AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Katedra fotografie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TRANSPARENTNÍ FOTOGRAFIE

Dělba práce v kontextu digitálního obrazu

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Oponent práce:
Datum obhajoby:
Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS

FILM AND TELEVISION FACULTY

Department of Photography

BACHELOR’S THESIS

TRANSPARENT PHOTOGRAPHY

The division of labour in the context of the digital image

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Oponent práce:
Datum obhajoby:
Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Transparentní fotografie

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne: Podpis:

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a

prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje kontext mezi prací jako lidskou činností, na kterou působí

vývoj technologií, a médiem fotografie, bez kterého by jistý druh práce nevznikl. Práce

spočívající často na správném a rychlém anotování digitálních obrazů, je vykonávána

davy pracovníků, pro které se podstata média fotografie z určitého aspektu stává

transparentní. Pro hlubší porozumění problematiky je v první řadě vymezen koncept

práce a její přenesení do online prostoru, následně je představeno téma pracovníků

manipulujících s velkým množstvím dat. Nedílnou součástí práce je charakteristika

fotografického média, v němž se odráží koncepty dělby práce v online prostoru.
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Abstract

The bachelor thesis analyses the context between work as a human activity, influenced

by the development of technology, and the medium of photography, without which a

certain kind of work would not have been created. The work, which often consists of

correctly and quickly annotating digital images, is performed by crowds of workers for

whom the nature of the medium of photography becomes transparent from a specific

aspect. For a deeper understanding of the issue, the concept of work and its transfer

to the online space is firstly defined, followed by the topic of workers manipulating large

amounts of data. An integral part of the bachelor thesis is the characterization of the

photographic medium, which reflects the concepts of the division of labour in the online

space and the workers performing the tasks mentioned above.
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1. Úvod

Zjištění, že existují lidé jejichž náplň práce spočívá v sezení u počítače, kde

v některých případech dvanáct hodin nepřetržitě provádějí klikání myší jako reakci na

vizuální obsah, jímž je například fotografie, ve mně vyvolalo značné zneklidnění. Když

jsem se zamýšlela nad tématem své bakalářské práce, napadla mě první myšlenka, či

představa, kolik digitálních obrazů se pracovníkům denně reflektuje na sítnici oka.

Položila jsem si otázku, zda se médium fotografie pro tyto pracovníky stává záchranou,

díky níž dostanou práci, u které je nutno zmínit, že ve velké míře nedosahuje minimální

mzdy, anebo se jedná o vykořisťování, kterému médium fotografie napomáhá.

Původně jsem se také ještě zabývala myšlenkou týkající se budoucnosti fotografa jako

jeho práce, kde jsem však došla k velmi rychlému závěru. Mezi fotografy se stále

častěji rozšiřuje diskuse, zda umělá inteligence bude schopna zcela tuto profesi

nahradit. Nejohroženější skupinou jsou produktové snímky, nebo lidé pracující pouze

s digitálními technikami (retušéři, editoři). Umělá inteligence se během fotografického

procesu stává více všudypřítomná a narušuje původní pravidla. Pomáhá fotografovi

dosáhnout optimálních výsledků a konzistentní kvality během celého procesu: před,

během a zejména po fotografování. Stejně jako u dalších profesí, dojde spíše k

předefinování úloh, což ale také může znamenat, že pouhým přesunem fotoaparátu

se stáváte fotografem. Veškerou techniku a kreativitu bude nejspíš zpracovávat stroj,

tudíž i plat fotografické profese se může značně lišit a podle mého názoru se fotograf

stane spíše takzvaným “dělníkem“. Tato fáze ale může trvat i několik desítek let, než

umělá inteligence bude opravdu plnohodnotně schopna kvalitního fotografa nahradit.

Později mi v průběhu psaní bakalářské práce v hlavě stále více tkvěla myšlenka, že

kvůli velké mase snímků, by mělo být náplní práce fotografa spíše produkci fotografií

zabraňovat, či se i dokonce paradoxně samotného fotografování vzdát.
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Dlouho jsem také přemýšlela nad tím, že název Transparentní fotografie bude

k tématu pojmu práce s digitálním obrazem vysvětlen tím, že slovo fotografie nebude

ani jednou zmíněno. Avšak jsem ve finále zvolila jinou cestu, kterou se snažím níže

popsat.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části se zabývám tématem práce

jako takové v souvislosti s novými technologiemi a historickým kontextem. Druhá část

představuje pracovníky, kteří dělbu práce s vizuálním obsahem vykonávají a ve třetí

kapitole se snažím nastínit podstatu transformace fotografického média, na které dvě

výše zmíněné části působí. Záměr mého textu rozhodně není vyřešit problematiku

týkající se pracovníků, která je velmi komplikovaná, ale poukázat na jisté souvislosti,

postřehy a zajímavosti, kterých si jako člověk zabývající se tématem fotografie

všímám. Pracovníci představují problém řešitelný spíše v rámci sociologického oboru.

2. Použité metody

Pro zpracování práce jsem použila výzkumné metody, které popíšu v této kapitole. V

rámci výzkumu jsem prováděla zejména studium primárních i sekundárních pramenů

a pro jejich zpracování jsem využila především analýzu a syntézu obsahu, ale i dedukci

a komparaci textů a ostatních materiálů.

Při bádání nebylo možné informace čerpat pouze z odborné literatury a vzhledem ke

zvolenému tématu bylo nutné využít další prameny jako jsou internetové informační

zdroje, videa, dokumenty a filmy. „Pramen je chápán jako jakýkoli adekvátní, relevantní

a hodnověrný (seriózní) zdroj informací o zkoumaném objektu. Prameny bývají

rozlišovány na prameny primární (mají přímý vztah k rekonstruovaným událostem a
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prameny sekundární (nejsou v přímém fyzickém vztahu k událostem, které jsou

předmětem studia, jde o určitý způsob zprostředkování, doplnění, dokreslení)." (Horák,

Chráska, 1989). Analýzou vybraných pramenů jsem dospěla k získání faktických

informací, jež jsem metodou syntézy opět složila v celek a pomocí komparace a

dedukce jsem dospěla k závěrům celé práce.

3. Pojetí práce jako lidské činnosti formující technologie a média

Jakkoli je tomu dávno, co vznikly první mechanické stroje, v lidech stále přetrvává

panika představy, že jimi budou nahrazeni. Už celá staletí se tyto obavy objevují a ani

dnes tomu není jinak. Téma práce je pro člověka velmi důležité, jelikož zajišťuje jeho

komfort, který určitým způsobem dotváří jeho osobnost. V jaké společenské vrstvě se

nachází, jaké má bydlení, či jak se stravuje, to všechno může být odrazem jeho

finančního příjmu, jenž získá díky práci. Pracovní činnost člověka se vždy uskutečňuje

v určitém společenském prostředí. Lidé do něj vstupují prostřednictvím skupin a

institucí a práce se rozhodujícím způsobem podílí na formování jejich postavení ve

společnosti. Práce je tady chápána jako sociální proces. Ačkoli definice pojmu lidské

práce závisí na mnoha faktorech, včetně historických, kulturních a socioekonomických,

může mít také své základy ve filozofii. Lidstvo je vystaveno přizpůsobovat se novým

mechanismům, inovacím a změnám, které se pořád více zrychlují. Technologické

inovační procesy na jednu stranu přinášejí pozitivní aspekty formou užitku ve výrobě,

avšak na stranu druhou způsobují velké společenské změny.

Jak je všeobecně známo, umělá inteligence1 využívá stroje k napodobování lidského

myšlení a reakcí. Obvykle se jedná o jakoukoliv formu strojního zařízení, včetně


[…]

6. Kódy fotografického obrazu a jejich prezentace jako pasivních vzorků

Koncept kvality obrazu je často spojován s estetikou. Estetika ve fotografii upoutává

pozornost jako první a pozorovatel má možnost v této formě umění subjektivně

charakterizovat krásu. Zachycené obrazy pomocí světla vypravují příběhy a vyvolávají

emocionální reakce díky mechanismům jako je barevnost, kontrast, nebo celková

kompozice obrazu. Co se stává jejím objektem, jaký úhel či ohraničení je zvoleno –

všechny tyto informace má fotografie takzvaně pod povrchem a je jen na pozorovateli

do jaké hloubky snímek zkoumá. S postupným masovým nárůstem digitálních obrázků

se divák spíše zaměřuje na to, co má snímek na povrchu, tedy jakou informaci nese.
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Pro anotátory digitálních snímků a moderátory obsahu neplatí ohledy na estetiku,

důležitá je čitelnost. Obrazovost je dominantním kritériem výběru a kompetencí

pracovníků, kteří musejí s fotografiemi pracovat velmi rychle. Paradoxem tedy je, že

k tomu, aby fotografie byla chápána jako data, je potřeba potlačit heterogenitu média,

jeho aparátu. Fotografie, která je oproštěna od veškerých úvah se stává transparentní

(Malevé, 2020). Sean Cubitt se zase zmiňuje o neviditelném masovém obrazu, který

je jednoduše řečeno složen z velkého množství datových obrázků.1 Také dodává, že

obrázky jsou z pohledu databází bezvýznamné, jelikož stroj nerozezná sémantické,

nebo afektivní hodnoty, ale existují pouze jako přechodový bod pro to, co databáze

skutečně cení, a tím jsou vztahy.

"Poučení z masového obrazu pro tuto estetickou politiku spočívá v tom, že budoucnost

nemusí a neměla by být plánována a že může vzniknout pouze ve fungujícím (ale ne

pracujícím) spojenectví člověka, přírody a technologie. Prostředky revoluce, které již

nutně překračují vězení sítí a meze lidského šovinismu, musí být stejně radostné jako

její cíl." (Cubitt, 2021).

Kvalitativní obsahová analýza v datech nic nepočítá ani neměří; místo toho

systematicky získává význam kvalitativních dat přiřazováním a rozdělováním částí

materiálu do kódů (Hsieh & Shannon, 2005; Schreier, 2014; Vaismoradi et al., 2013).

Kvalitativní obsahová analýza je založena na naturalistickém šetření, které zahrnuje

důsledné kódování s cílem identifikovat témata a vzorce v souborech dat (Cho & Lee,

2014), aby bylo možné vytvářet teorii, zkoumat jejich význam a možná především zažít

účastníky v jejich světě. Účelem kvalitativní obsahové analýzy je zkoumat, "kdo co

říká, komu a s jakým účinkem" (Vaismoradi et al., 2013). Cílem tohoto typu obsahové

1 „Název pro obrovskou agregaci obrázků a jejich metadat shromážděných v rozsáhlých podnikových databázích Google – YouTube –

Facebook – Instagram – WhatsApp – Twitter – Vine – IAC – Vimeo – Tinder a v úložištích lékařského a vědeckého zobrazování, CCTV, s

podporou rozpoznávání obličeje a biometrických údajů shromažďovaných nejen policejními silami, ale i na letištích a v nákupních centrech,

a to poněkud odlišnými způsoby a za přísných finančních omezení v kulturních archivech“ (Cubit, 2021).
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analýzy je prezentovat data ve slovech a tématech, což celkově umožňuje

výzkumníkovi interpretovat výsledky a vyvodit řadu možných závěrů. Zejména při

provádění explorativních studií s malým množstvím zavedených poznatků je

kvalitativní obsahová analýza možná vhodná pro objevování a vykazování společných

problémů z dat (Langman, Pick, 2018). Fotografie je tedy vedena jako kód.

7. Závěr

Snažila jsem se propojit témata, která se nejspíš zdají být vzdálená, avšak já zde

shledávám důležité a dostatečně zajímavé souvislosti. Přestože se fotografie stala

součástí našich každodenních životů na mnoha různých úrovních, tradiční vědecký a

kurátorský způsob diskuse o médiu, si stále udržuje relativně úzký soubor

humanistických a humanitně zaměřených rámců. Debaty se rozdělují na téma

fotografie jako umění, nebo fotografie jako společenská praxe (Joanna Zylinska,

2017). Při psaní práce jsem stále nabývala dojmu, že separovaná témata se navzájem

začínají propojovat. Došla jsem k názoru, že fotografie chápaná jako umění již nemůže

být bez fotografie jako společenské praxe, pokud tedy hovoříme o nynější době.

Uznávám, že v tomto střetu dvou diskurzů shledávám cosi pozoruhodného, jež by bez

vzájemného působení nemohlo vzniknout.

Ať už se jedná o pracovníky, nebo populaci lidí užívající moderní technologie, kteří

pouštějí svá osobní data do oběhu, mělo by se k veřejnosti dostat mnohem více

informací o tom, jak celý systém funguje. Souhlasím s tvrzením Grahama a Shawa, že

je potřeba co nejvíce systém odhalovat a umožnit tak i mnohem větší průhled do jeho

politiky. Důležitá otázka, kterou jsem zmínila i v úvodu pro mě byla, zda fotografické

médium pracovníky opravdu vykořisťuje, či nikoli. Došla jsem k závěru, že

fotografie/digitální obraz se pro politický systém, který zde hraje důležitou roli stává
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také transparentním médiem. Jedná se v podstatě o politický nástroj, jenž je zneužit

k moci. Nelze tedy určit, zda fotografie pracovníky vykořisťuje, jelikož bude vždy

záležet z jakého úhlu pohledu na problematiku pohlížíte. Ve shrnutí však lze říct, že se

médium fotografie stalo součástí rozsáhlých politických vazeb.
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