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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Anny Vopátkové je věnovaná neviditelné, prekarizované mikropráci
v kontextu digitálního zpracování obrazu. Od úvahy nad proměnou práce v souvislosti
s nástupem umělé inteligence postupuje k identifikaci typů práce a pracovníků
podílejících se na utváření současné digitální vizuální kultury a konkrétněji se
zaměřuje na crowdsourcingový portál Amazonu Mechanical Turk, moderátory obsahu
a aplikaci Seeing AI.

Práce je uvozena zásadním postřehem: přestože v současné době slýcháme primárně o
nahrazení lidské práce technikou, umělou inteligencí, zůstávají její aplikace poháněny
množstvím marginálních a na první pohled neviditelných lidských aktivit. Ať už je
vyžaduje samotné používání digitálních platforem nebo jsou kategorizovány jako
mikropráce, mikroslužby nebo mikrozaměstnání, představuje tagování fotek a videí,
přepisování záznamů a dokumentů, popisování produktů atp. zásadní součást
optimalizace algoritmů či vylepšování strojového učení a současně spadá do

emergentního a rozvíjejícího se sytému zakázkové ekonomiky. Tento nový sociálně-
ekonomický fenomén se významně podílí na utváření digitální vizuální kultury, jak
autorka popisuje na třech vybraných příkladech s cílem analyzovat proměny
fotografické práce v kontextu outsourcování a kontraktorských služeb.

Na práci oceňuji především volbu aktuálního a závažného tématu, k němuž zatím
existuje jen menší množství odborné literatury. Autorka jej pojednává spíše
esejistickým stylem, i když kriticky a komplexně, naznačuje i možnosti vlastního
výzkumu s aplikací Seeing AI. Práce se však přes představení fenoménu nedostává
k jeho konkrétnější analýze, kterou, alespoň předpokládám, měla nabídnout v titulu
avizovaná koncepce „transparentní fotografie“. Závěr textu (zejm. kapitoly 6 a 7)
působí nedodělaně po věcné i formální stránce; lze sice odtušit, co autorka
transparencí v tomto kontextu míní, ale jasnější vymezení pojmu ani možnosti jeho
analytického využití v textu nenalézám. Požádal bych proto autorku o bližší vymezení
„transparentní fotografie“ při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou C.
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